桃園市政府112年度廉政會報會議紀錄

時間：112年4月10日(星期一)上午9時
地點：本府1201會議室

主席：張市長善政
出席：如簽到單                         記錄：張沂棠
1、 主席致詞
各位委員，大家早安！今天是市政團隊上任後之首次廉政會報，感謝4位外聘委員今天撥空參加，並以豐富的偵查經驗、工程實務、廉政治理及法律等面向，就市府各項業務及防弊措施執行情形提出專業建言，協助市府精進相關廉政工作之推動。
在推動市政建設過程中，請在座各位首長以身作則，秉持廉潔自持及依法行政原則，引領同仁落實各項廉政作為，並本於專業帶領及督促所屬同仁主動創新與勇於任事，以符合市民對我們的高度期待。
從書面資料可看出，政風單位已跳脫以往揭弊肅貪為主的刻板形象，改為聚焦高風險業務，規劃專案稽核，機先發掘業務違失風險並採取相關防範作為，且將反貪觀念全面推展至學校、社區及企業，在此肯定政風處以「事前防範」重於「事後矯正」之原則推動廉政業務及所付出之努力，接下來請依議程進行，謝謝大家。
2、 前次會議決議事項辦理情形：（詳如會議資料第1至4頁）
主席裁示：
除編號6，請航空城工程處代表本府參加法務部第1屆「透明晶質獎」評選活動，請繼續列管外，其餘案件解除列管。
3、 廉政業務報告（詳如會議資料第5至23頁）
政風處許處長志雲補充說明：
因應法務部廉政署廉政政策規劃，謝謝各機關首長今年協助及配合以下四項廉政重點工作，首先本府為參加「透明晶質獎」競賽，在此特別感謝廖興中委員擔任航空城工程處參獎稿件之審查委員，於備賽期間提供諮詢、輔導及策進建議等，前2年本府由民政局、經濟發展局代表參獎，皆榮獲特優機關之殊榮，今(112)年本處與工務局將全力協助航空城工程處展現行政透明廉能作為執行成效，樹立標竿學習之楷模，為本府爭取三連霸之佳績。
此外，本處本(112)年度分別結合本府經濟發展局合辦「圖利與便民企業座談」、與衛生局及消防局共同舉辦「醫商合作企業誠信論壇」，目前正積極籌備，感謝以上機關首長之支持與協助。
再者，請各機關辦理重大公共工程時，可研議成立「機關採購廉政平臺」，透過地檢署、廉政署及工程會等外部機關參與重大建設案件的辦理過程，並引進外部專家學者或公民團體提供專業建言，除擴大外部監督，也讓公共工程於公開、透明及公平環境中順利進行，藉此排除不必要的外部勢力不當介入干擾。
最後，明(113)年初第16任總統、副總統及第11屆立法委員選舉，將依循去(111)年底反賄選宣導模式，請環保局與交通局持續協助於公車客運及垃圾清潔車體上懸掛反賄宣導標語及廣告，讓反賄選理念深入本市每個角落。
主席裁示:
謝謝政風處詳盡的報告，本人先前於行政院服務時，致力於強化跨部會溝通協調，積極推動政府資料開放政策，建立公職人員財產申報授權制度，去年剛就任市長後，獲悉財產申報授權不適用於新任政務人員時，謝謝政風處許處長日前積極與監察院及法務部溝通，專案提供本次新任政務人員財產申報授權服務，不僅對中央機關與地方政府之新任政務人員，大幅減少繁瑣的查調財產作業，也讓他們於剛上任政務繁忙之際，得以專心本職工作，將更多時間投入為民服務。
市府作為一個團隊，許多市政工作需要各局處協同合作執行，期許在座首長能領導同仁，落實跨局處溝通協調工作，提升施政效率及品質。
請各機關依政風處之報告再次自行檢視轄管業務可能潛藏之廉政風險，也請政風處持續透過宣導與預警稽核等方式，協助各機關降低行政違失及杜絕貪瀆情形發生。
4、 專案報告
1、 報告機關：經濟發展局
報告案由：「實踐明日 創建經濟永續新時代企業誠信論壇專案報告」（詳如會議資料第25至34頁）

主席裁示：

謝謝經發局就去年舉辦企業誠信論壇成果提供精彩分享。
期許在座同仁要建立「透明、公開、效率及清廉」的治理制度，落實資訊公開及政策溝通平台，讓公私部門溝通管道持續暢通，共同營造良好產業投資環境。
2、 報告機關：捷運工程局
報告案由：「捷運土地開發案廉政平臺專案報告」
（詳如會議資料第25至34頁）

捷運工程局劉局長慶豐:
成立機關採購廉政平臺，對於本局推動捷運土地開發案幫助甚大，例如A10車站專區招商案，本局拜訪潛在廠商的過程，政風室都有從旁協助同仁；此外，本局土地開發作業雖然皆以公開、透明及平等方式進行，不免在推行上仍有許多執行疑慮，例如在G09站土地開發案第二階段範圍用地取得讓利與GM01標北機廠部分契約變更規劃等複雜且執行困難之議題，在本局提列廉政平臺聯繫會報討論後，藉由桃園地檢署、桃園市調查處、廉政署及政風處共同參與研商，提出法律及實務面之專業建議，不僅消除外界質疑決策不公之疑慮，同時也強化同仁執行職務之信心及勇於任事之決心。
詹秘書長榮鋒:
桃園捷運土地開發計有26處基地，造價成本在不同時間有所差異，進而影響投資者意願。目前正在進行的G04、G05、G08及G09聯開基地皆位於市區，透過廉政平臺之跨域合作、公開透明機制，讓同仁更能安心地執行業務，也有助於土開案招商加速順利進行，展現市府、地主及投資人三贏策略，讓市民儘早享受捷運建設的便捷生活。
主席裁示：
感謝捷工局分享「捷運土地開發案廉政平臺」籌立及運行成果。
針對重大公共建設，導入採購廉政平臺，擴大外部監督，以公平、公開、透明原則進行，除有助工程順利完成，也讓執行的同仁安心及安全，並能勇於任事，把工作做到最好。

請政風處持續督導及協助已建置廉政平臺的機關精進後續辦理成效，本府眾所矚目的重大工程，亦請研議推動成立採購廉政平臺之可能性，使重大市政建設能夠如期、如質完成，讓民眾能享受本府提供優質的施政成果。
5、 提案討論

案由：有關「桃園市廉潔楷模選拔及表揚實施要點」修正案，提請討論。(提案機關：政風處)
辦法：(詳如會議資料第49頁)
主席裁示:
本修正案後續依法制作業程序簽核辦理。
決議：照案通過。
6、 外聘委員建言
一、邱委員文中：
1. 採行財產申報授權制度，除有助減輕申報人耗費龐大時間與人力查調財產，亦確實降低因申報不實而遭裁罰案件發生。
2. 過去曾發生建商於禮盒放置高額現金送給市府高層人員，受贈人員隨即知會政風處續處，顯見桃園市政府於廉政倫理事件登錄作業素有優良慣例。
3. 111年選舉期間，地檢署有受理外籍人士檢舉賄選案件，感謝市府相關機關協助運用「中越印泰」語言辦理反賄選宣導，實有成效。
4. 偵辦實務詐領補助款案件層出不窮，建議於補助申請案件，增加事後輔助查核資訊，例如於簽到名冊增列志工或參加人員連絡電話，並載明提供事後查核之用，提醒犯行遭揭發之風險，進而降低違法事件發生。
5. 因航空城區段徵收之徵收戶陸續騰空房屋搬離，竊賊經常鎖定此區域行竊，建議相關單位於建築物外觀標示土地所有權人為「桃園市」(或管理機關為「桃園市政府地政局」)，以杜絕被告推諉卸責無竊盜犯意。
二、林委員志棟：
1. 今(112)年由航空城工程處代表市府參加法務部第1屆透明晶質獎，建議航空城工程處得汲取交通部國營事業桃園機場公司去年以推動廉政平臺參加評選之獲獎經驗。
2. 會議提案市府改為「每兩年」選拔一次廉潔楷模，建議於另一年度研議辦理機關廉政評核之可行性。
三、廖委員興中：
1. 政風處業務報告內容，可提供在場各機關首長做為廉政風險辨識之參考，轉化為未來規劃廉政業務管理策略與強化推動行政透明措施，應有助於精進機關業務推行。
2. 公權力之行使具獨佔性，若伴隨行政裁量空間大與機關行政透明不足且缺乏明確課責機制情形下，極易誘發違失不法事件發生。
3. 建議各機關蒐集輿情與關注涉及機關權管業務有關媒體報導內容，檢視作業流程，並參考政風單位辦理稽核清查結果發現之缺失態樣，依據風險評估結果、業務影響層面及重要性原則，據以匡列推動行政透明之業務項目。
四、劉委員君豪：
1. 提案部分，推薦廉潔楷模選拔人數遠低於政風處工作報告所列拒收餽贈辦理登錄人數，建議再行思考廉潔楷模選拔鼓勵同仁之目的。
2. 會議資料附件之稽核缺失態樣，建議增列學校常見採購類型之通案性缺失，便於提供同仁參考。
3. 有關捷運工程局廉政平臺專區，建議於官網揭示民眾或利害關係人之意見反映管道及機關回覆資訊，強化全民監督。
政風處許處長志雲補充說明：
1. 財產申報授權制度，有助免除申報人故意申報不實遭裁罰情形發生，本處將持續宣導鼓勵申報人善加運用授權機制。
2. 交通部、臺北市、臺中市、臺南市目前皆有類似透明晶質獎之評比制度，惟有逐漸降低辦理之頻率，本處會再行審慎評估辦理評獎之可行性。
3. 政風處每日關注輿情分析，機先掌握市府機關可能發生之違常風險，協助機關預為採取適宜之防範因應作為，以降低貪瀆違失，避免機關形象之傷害。
4. 獲選為廉潔楷模之人員，由市長頒贈獎狀及新臺幣五千元禮券並核列嘉獎，惟實務常見本府同仁拒收餽贈金額低於表揚獲獎金額，政風處將再行評估廉潔楷模表揚後續作法。
7、 臨時動議：無
8、 主席結論
請各機關首長思索機關業務所涉廉政風險面向，未來請政風處協助盤點各機關決策流程與現行業務常見缺失態樣，透過風險評估，建立正常及辨別異常，於行政作業建置明確、公開及透明機制，落實行政透明及風險防制，減少業務盲點與漏洞，杜絕人為操作及投機運作之空間，以減少弊端問題發生。
玖、散會：上午11時
6